
Jacob Lois bezat toen hij stierf een kroniek van Gouthoeven").
Philips de Ligne gebruikte in werkelijkheid een andere titula-
tuur, bijvoorbeeld in 1578: minder Hollandse, meer Henegouwse
heerlijkheden; hij noemde zich heer en niet ambachtsheer; ridder
van de orde van het gulden vlies en niet ridder van het gulden
vlies**).

Jacob Lois kan de kopers van het tiendrecht van de kleine
polder hebben afgeleid uit een van de door hem genoemde 'vier
destincte besegelde gyftebrieven van den jare 1603 tot den jare
1626 welck alle bij den gerechte van de Ketel zijn gepasseert'^).
Het gaat hier om vier verkoopovereenkomsten: twee uit 1603,
een uit 1615 of 1616 en een uit 1626. De eerste twee zijn
ingeschreven in het protocol van allerhande acten, 1602-1612, in
het oud-archief van Kethel^) en van een van deze twee ligt een
afschrift in het dossier Polderenburg"). De protocollen van 1612
tot 1654 bestaan niet meer maar de transactie uit 1615 of 1616
kan worden afgeleid uit een getuigenverklaring in het dossier
Polderenburg^) en van de verkoop uit 1626 ligt een afschrift in
het dossier^).

In de acte uit 1603, waarvan een copie in het dossier
Polderenburg ligt, werden niet Jan en Catharina Sasboutsz als
eigenaars van het aangrenzende grootste deel van de kleine
polder genoemd maar Sasbout Jansz, hun vader. Het gebeurde
wel meer dat men bijvoorbeeld in de omschrijving van een
belending een overledene nog als eigenaar noemde maar uiter-
aard werd dit nooit gedaan bij de contracterende partijen. In dit
geval werd de vervalser van de acte van 1583 erdoor verleid een
fout te maken met een van de partijen: uit de in 1603 genoemde
maar toen al lang overleden Sasbout Jansz leidde hij voor 1583
een voorganger Jan Sasboutsz af die, als de acte echt was
geweest, juist Sasbout Jansz had moeten zijn.

Dat de Wassenaerse goederen van de graaf de Ligne pas in
1583 in beslag werden genomen en niet al veel eerder kan Lois als
functionaris van de stad Rotterdam hebben geweten^). Afschrif-
ten van de resoluties van de Staten van Holland werden aan
alle leden, waarvan de stad Rotterdam er een was, gezonden.
Bovendien werden juist tussen 1650 en 1660 voor Rotterdam
afschriften gemaakt van de resoluties uit de periode 1575-1618
omdat Hugo de Groot de Rotterdamse copieën meegenomen had
toen hij in ballingschap ging*'). Een reden te meer dat ze Jacob
Lois opgevallen kunnen zijn. Hij heeft voor zijn vervalsing dan
bewust een datum gekozen: 17 juli 1583, een klein halfjaar voor
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